

Adnan Hoca, "internet özgürlüğü" ve sitemizi kapattırma tehdidi

Cumartesi 13 Aralık 2008, yazan [Bülent Tegün](#), [Marillac](#)

Adnan Oktar, namı diğer "Harun Yahya"nın avukatından internet özgürlüğü üzerine bizleri gülümseten harika bir mail alma onuruna eriştik. Siz sevgili TE okuyucularının da bizlerle birlikte gülümsemesi adına, bu maili ve cevabımızı sizlerle paylaşmayı uygun gördük.

Türkiye üzerinden YouTube'a erişimin yasaklanması konusunda yazdığımız eleştirel makalede [1], saygıdeğer **Adnan Oktar**'dan da bahsetmemiz ve kendisinin avukatları vasıtasıyla 61 internet sitesini kapattırıldığını hatırlatmamız üzerine aşağıda göreceğiniz muhteşem mail tarafımıza gönderildi.

"*Kişilik haklarına saldırı, hakaret ve iftira olmadığı sürece internet olabildiğince özgür olmalı*" anlayışını savunan **Adnan Hoca**, kendisine hakaret ettiğimizi, ayrıca iftira attığımızı öne sürerek, makalenin 24 saat içinde yayından çıkarılmasını talep ediyor. Aksi halde bizi mahkemeye verecek ve sitemizi kapattıracaktı ! Ne diyelim "**yakışır**", "**kolay gelsin**" ve "**kendilerine başarılar dileriz**"...

İfade özgürlüğü ve demokrasi adına savaş veren bizler, şu ana kadar nasıl doğru bildiğimizi yazdık ve siz okuyucularımızla paylaştysak, bundan sonra da aynı şekilde, kararlılıkla yolumuza devam edeceğiz. Tehdit ve baskılar asla bizi engelleyemeyecek !

Ne nous manquait plus que cela !! Nous en avons vu des vertes et des pas mûres mais des comme ça ... non jamais !! Ce matin, nous sommes tombés dans la farce : voilà TE harcelée par les rétiaires du grand maître international du créationnisme musulman, [Adnan Oktar](#), alias Harun Yahya.

Extrait : « *Nous vous demandons de retirer de votre site ces publications injurieuses à l'endroit de notre client dans un délai de 24 heures, faute de quoi nous nous verrions obligés d'entamer une procédure judiciaire.* » (texte complet ci-dessous, en version turque)

Faisons amende honorable ! Nous n'aurions pas dû mettre un pied rédactionnel à Istanbul ni lâcher la bride à l'ineffable Bülent et à ses non moins avouables penchants à aborder des sujets dérangeants : voilà que nous ouvrons une *rubrique Internet et Informatique* avec une [première tribune](#) sur les subtilités du surf et de la video en ligne en Turquie ! Nous y avons tout naturellement abordé les inestimables contributions de nos amis créationnistes au plein déploiement des ressources du réseau.

Mais crime de lèse-majesté, nous avons mouillé notre encre aux formes des lettres du nom du maître. Sainte Horreur ! Il va falloir fermer ce site impie ! Hi hi hi... (pour la rime)

Créationnisme m'avez-vous dit ? C'est un monde merveilleux rempli de lapins sauteurs, de girafes à grand nez et de Pères Noël amanitomanes ! Un monde qui ne change pas ! Un monde où l'on n'entend d'autre bruit que celui de la chanson à Oui-oui ! Un pays où il est permis d'être interdit et... d'être interdit ! Oui voilà, ça suffit.

Malheureusement ce matin, nous sommes tombés du mauvais côté du lit : non pas celui du monde à Barbie mais celui de la farce la plus aboutie. Et ma foi, nous nous y plaisons plutôt même si du bruit nos oreilles en sortent parfois fort marries.

Et il faudrait peindre en rose les pages de notre site ?! Nous en voilà fort interdits !!!

Original Message -----

From: Ceyhun Gokdogan

To: president@turquieeuropeenne.eu

Cc: info@turquieeuropeenne.eu ; redacteurchef@turquieeuropeenne.eu

Sent: Friday, December 12, 2008 7:33 PM

Subject: Adnan Oktar Hakaret

Sayın Yetkili,

Sitenizde <http://www.turquieeuropeenne.eu/article3077.html> linkinde müvekkilim Sayın Adnan Oktar (Harun Yahya) hakkında hukuka aykırı şekilde bir takım hakaretler ve iftiralar yer almaktadır.

“Kişilik haklarına saldırı, hakaret ve iftira olmadığı sürece internet olabildiğince özgür olmalı” anlayışını savunan bizler, hukuka aykırı yayınların kaldırılması adına teknik yönden bir sitenin komple kapatılması gibi durumla karşı karşıya kalınmasını istemediğimizden, direk hukuki başvuru yapmak yerine bu uyarıyı tarafınıza göndermeyi uygun bulduk.

Sitedeki, müvekkilim ile ilgili söz konusu hukuka aykırı yayınların 24 saat içinde yayından çıkarılmasını talep ediyor, aksi halde bu yayınların kaldırılması amacıyla mahkemeye başvurmak zorunda kalacağımızı ihtaren bildiriyoruz.

Ayrıca Sayın Adnan Oktar (Harun Yahya) hakkında bundan böyle hakaret içerikli hukuka aykırı yayınlara sitenizde yer vermemenizi önemle bildiririz.

Eğer benzeri yayınlar tekrarlanırsa her seferinde yeni bir uyarı maili göndermeden hukuki haklarımızı aramak üzere başvurularımızı yapacağımızı da bilmenizi isteriz.

Saygılarımızla,

Avukat Ceyhun Gökdoğan

Notlar

[1] “Hamdolsun” YouTube’a gireceğiz sayenizde ! : <http://www.turquieeuropeenne.eu/article3077.html>
”